
Deliberazione n. 6 del 13/05/2020       

1/6 
 

CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale  
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 
 
 

  
DELIBERAZIONE DEL  

COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
N.   6 
 
Data     13.05.2020 

  
Oggetto:  Approvazione Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022. 

    
 

L’anno duemilaventi, il giorno TREDICI del mese di MAGGIO, il Sig. Francesco Nicodemo, 

nominato con D.A. n. 107/GAB del 09/11/2018 e prorogato con successivi D.A. n.1/GAB del 

02/01/2019, n. 29/GAB del 29/03/2019, n. 102/GAB del 30/09/2019 e n. 140/GAB del 

31/12/2019, Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 Messina, mandatario senza 

rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito per la parte istruttoria con 

strumenti telematici - in considerazione dei provvedimenti governativi emanati per contenere e 

contrastare i rischi  sanitari  della dichiarata pandemia derivante dalla diffusione del virus 

COVID-19 (in ultimo D.L. 25/03/2020 n. 19) - dal Direttore Generale del Consorzio, dott. ing. 

Fabio Bizzini, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente 

deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge; 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 che prevede l’istituzione del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 pubblicato nella 

GURS n. 41 del 29 settembre 2017 con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 

Consorzi di Bonifica di cui alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13, e costituito il 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 

Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017 pubblicato nella 

GURS n. 43 del 13 ottobre 2017 con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. 28 gennaio 2014, n. 5, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato 

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con D.P.R.S. n. 467/2017; 



Deliberazione n. 6 del 13/05/2020       

2/6 
 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato 

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con D.P.R.S. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 3 del D.P.R.S. n. 467 del 12 settembre 2017 gli effetti 

della costituzione si determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la delibera n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione 

dell’affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza” del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, normato ai sensi dell’art. 1705 del codice civile e 

delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;  

VISTA la delibera n. 10 del 03.11.2017, con la quale si è proceduto a prendere atto delle linee 

guida per l’unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell’istituito Consorzio di 

Bonifica Sicilia Orientale;  

VISTA la delibera n. 23 del 18.12.2018 con quale si è proceduto a prorogare sino al 30 giugno 

2019 il “periodo transitorio” già istituito con la sopracitata delibera n. 8 del 30.10.2017; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regione Siciliana n. 242 del 27/06/2019 e del Commissario 

Straordinario n. 11 del 01/07/2019, di ulteriore proroga del suddetto “periodo transitorio” sino 

al 31/12/2019; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regione Siciliana n. 452 del 13/12/2019 e del Commissario 

Straordinario n. 47 del 19/12/2019, di ulteriore proroga del suddetto “periodo transitorio” sino 

al 30/06/2020; 

VISTO il D.A. n. 16 del 13.03.2017 di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti; 

 

VISTA la disposizione direttoriale del 31.05.2018, prot. n. 439 del Consorzio di Bonifica Sicilia 

Orientale con la quale vengono assegnate le funzioni e le competenze ai Dirigenti di Area presso 

i Consorzi di Bonifica Mandatari; 
 

PREMESSO che il D.Lgs. n. 126 del 10/08/2014 ha modificato ed integrato il D.lgs. n. 118 del 

23/06/2011, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di Bilancio delle Regioni degli 

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge n. 42 del 05/05/2009; 
 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in 

particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli Enti di cui all'art. 2 

adottano gli schemi di Bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono 

valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopracitate disposizioni, gli schemi di bilancio 

risultano così articolati: 

- Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020 - 2022, che assume funzione 

autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa 

dal primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi 

successivi, dei relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 

equilibri; 

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. n. 

118/2011, è prevista la classificazione del bilancio per missioni e programmi di cui agli articoli 13 



Deliberazione n. 6 del 13/05/2020       

3/6 
 

e 14 del citato D.Lgs. n. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà 

limite ai pagamenti di spesa; 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le 

previsioni di entrata e di spesa, iscritte in bilancio negli schemi di cui all'allegato 9 del D.Lgs. n. 

118/2011, si riferiscono agli accertamenti ed agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno 

degli esercizi cui il bilancio di riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce di cui 

"FPV", l'ammontare delle somme di cui si prevede di imputare agli esercizi successivi; 

DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si presume di 

riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel 

bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui; 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio tenuto conto 

delle esigenze operative dell'intestato Ente e degli obiettivi di gestione da perseguire per il 

triennio 2020-2022; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., riguardante la disciplina dell'armonizzazione dei sistemi 

contabili della Regione, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTO l'art. 11 del predetto D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la circolare n. 17 del 14/11/2014 dell'Assessorato Regionale dell'Economia - Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro, relativa all'avvio dell'armonizzazione dei sistemi contabili e dei 

bilanci per gli organismi e gli enti pubblici strumentali, con particolare riguardo alla 

predisposizione dei bilanci di previsione; 

VISTA la circolare n. 4 del 17/02/2016 dell'Assessorato Regionale dell'Economia - Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro, relativa alle istruzioni per la formazione del bilancio di previsione 

degli Enti ed Organismi strumentali della Regione; 

VISTO il D.R.S. n. 212 del 23.03.2017 dell’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e 

Alimentari – Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale – Servizio 4° con il quale 

è stato approvato il “Regolamento di contabilità armonizzata” redatto in secondo i principi del 

D.Lgs. n. 118/2011, di cui alla deliberazione del Commissario Straordinario n. 13 del 15.03.2017; 

CONSIDERATO che con delibera n. 5 del 29.04.2020 si è provveduto ad effettuare il 

Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2019 così come previsto dall’art. 3, 

comma 4 del D.Lgs. 118/2011; 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio tenuto conto 

delle esigenze operative dell’Ente e degli obiettivi di gestione da perseguire per l’anno 

2020/2022; 

VISTA  la nota prot. n. 604 del 08.05.2020 con la quale è stato trasmesso il programma triennale 

delle opere pubbliche, così come prescrive il vigente codice dei contratti pubblici; 

VISTO il Bilancio di Previsione Pluriennale 2020-2022 così come formulato dall’Ufficio 

Ragioneria, ed i relativi allegati così come previsti dall’art. 11 – comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il parere favorevole espresso nella relazione del Collegio dei Revisori dei Conti nonché nel 

verbale n. 3/2020 assunto al prot. n. 615 dell’11.05.2020; 

CON il parere favorevole del Direttore Generale del Consorzio  
 



Deliberazione n. 6 del 13/05/2020       

4/6 
 

DELIBERA 

DI APPROVARE, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 

programmazione finanziaria per il triennio 2020/2022, che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche ai fini autorizzatori, allegati quale parte integrante del presente atto:  

� lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e 

monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa 

del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli 

esercizi successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale 

riassuntivo e gli equilibri;  

� gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato art. 11 del 

D.Lgs n. 118/2011 ivi di seguito richiamati:  

� il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;  

� il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato;  

� il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;   

� la nota integrativa contenente gli elementi previsti dal principio contabile applicato 

della programmazione;  

� Programma delle opere pubbliche per il triennio 2020/2022 ed elenco annuale per l’anno 

2020. 

DI APPROVARE, il Bilancio di Previsione pluriennale 2020-2022, le cui entrate ed uscite, 

raggruppate per titoli, risultano come indicate nel prospetto che segue: 

 

 

DI DARE ATTO che il Bilancio pareggia nelle Entrate e nelle Spese per € 5.246.034,92 nella 

competenza e per € 5.674.606,14 nella cassa per l'esercizio 2020, nonché per € 4.489.977,59 

nella competenza per l'esercizio 2021 e per € 4.261.377,59 nella competenza per l'esercizio 

2022; 



Deliberazione n. 6 del 13/05/2020       

5/6 
 

DI APPROVARE la riscossione dei contributi dei consorziati per l’anno 2020 per complessivi                       

€. 440.569,00;  

DI APPROVARE la riscossione degli anzidetti contributi a carico dei consorziati nella misura 

sopra indicata, così distinta:  

a) Contributo ordinario di bonifica (bacini idraulici, canali di scolo, traverse, ecc.) quale 

aliquota basata sulla proporzionalità del contributo all’estensione dei terreni fondiari, 

per un importo di €. 320.032,00; 

b) Contributo finalizzato alla manutenzione degli impianti irrigui e spese di funzionamento 

per il servizio di fornitura idrica per uso irriguo per un importo di €. 92.632,00; 

c)  Contributo per spese fisse finalizzato alla manutenzione degli impianti irrigui “Fascia 

Etnea - Valle Alcantara” e al funzionamento del servizio di fornitura idrica per uso irriguo 

per un importo di €. 27.905,00; 

DI STABILIRE, in considerazione della grave crisi sanitaria in corso, l’emissione dei ruoli 

mediante due rate le cui modalità saranno esplicitamente stabilite con specifico atto 

determinativo, salvo conguaglio;  

DI ADOTTARE il Programma delle opere pubbliche per il triennio 2020/2022 ed elenco annuale 

per l’anno 2020. 

DI TRASMETTERE il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 

Rurale e della Pesca Mediterranea, per gli adempimenti consequenziali; 

DI DARE MANDATO al Direttore Generale, Ing. Fabio Bizzini di porre in essere tutti gli atti 

consequenziali al presente provvedimento. 

   IL DIRETTORE GENERALE                             IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

               (Ing. Fabio Bizzini)                                               (Sig. Francesco Nicodemo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Deliberazione n. 6 del 13/05/2020       

6/6 
 

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica il responsabile del servizio interessato esprime parere: 

FAVOREVOLE 

   

  Il Dirigente Area Contabilità e Finanze 

               Dott. Giuseppe Barbagallo 

  

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 

 per il Capo Settore Ragioneria 

  Il Dirigente Area Contabilità e Finanze 

              Dott. Giuseppe Barbagallo 

 

 
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 6 del 13/05/2020 è stata pubblicata sul sito 

Informatico Istituzionale del Consorzio all’indirizzo www.consorziobonifica11me.it - Sezione 

Albo Pretorio dal __________________________________ al __________________________________ 

 

Messina, lì  __________________________________ 

 

 Il Funzionario Direttivo 

 (Dott. Anselmo Salvà) 

 

 

 
 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

____ 

 

E’ copia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, lì __________________________________ 

 

 IL Direttore Generale 

 (Dott. Ing. Fabio Bizzini) 


		2020-05-13T12:01:40+0000
	BIZZINI FABIO




